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Abstrakt

Vstupem do Evropské unie se země Visegrádské čtyřky připojily k základnímu cíli Unie, který

byl vytyčen v Lisabonské smlouvě, a to udržitelnému rozvoji. Prodělaly zásadní reformy, uvedly

svou legislativu a politiku do souladu s normami a předpisy EU, ale přesto bude ještě třeba

učinit mnohé, aby došlo k integraci trvale udržitelného rozvoje do všech oblastí politické

činnosti a reorganizaci rozhodovacích modelů v závislosti na nových výzvách. Tato práce

představuje analýzu Visegrádské výsledků členských států při zajišťování udržitelné správy v

období let 2005-2010. Výzkum je založen na dvou vydáních Ukazatelů řízení k udržitelnému

rozvoji Bertelsmanna Stiftunga z roku 2009 (období přezkoumání: leden 2005 - březen 2007) a

2011 (období přezkoumání: květen 2008 - duben 2010). Za účelem posouzení udržitelnosti čtyř

visegrádských demokracií tato práce poskytuje komplexní srovnávací analýzu výkonnosti těchto

států vzhledem k zajištění udržitelnosti a mapuje dynamiku jejich pokroku/regrese. Také zkoumá

hlavní tendence rozvoje zemí Visegrádské čtyřky bez ohledu na konkrétní zemi, identifikuje

hlavní silné a slabé stránky této oblasti, pokud jde o schopnosti zemí úspěšně plnit problematické

úkoly (celosvětová ekonomická krize, demografické změny ) a posunout se směrem k

udržitelnosti pomocí srovnání výsledků tohoto regionu s průměrnými výsledky zemí OECD.

Výsledky této analýzy pomohou objasnit hlavní problémy, které brání státům Visegrádské čtyřky

v dalším pokroku směrem k trvale udržitelnému rozvoji.

Abstract

With their accession to the EU the Visegrad countries subscribed to the fundamental objective of

the Union under the Lisbon Treaty – sustainable development. They have undergone substantial

reforms, brought their policies into compliance with EU standards and regulations. Nevertheless,

a lot of work should still be done in the Visegrad Four in order integrate sustainable development

approach into all of the fields of political activity and reorganize their decision-making models

according to the new challenges. This study constitutes an analysis of the Visegrad states’

performance in ensuring sustainable governance in the period 2005-2010. The research is based

on the two editions of Sustainable Governance Indicators, developed by the Bertelsmann

Stiftung, and published in 2009 (period of review: January 2005 – March 2007) and in 2011

(period of review: May 2008 – April 2010). In order to assess sustainability of the four Visegrad

democracies the study provides a comprehensive comparative analysis of these states’

performance and retraces the dynamics of their progress/regress in terms of ensuring

sustainability. It also explores the main tendencies of the Visegrad region’s development

regardless of particular country, identifies the main strengths and weaknesses of the region in

terms of countries’ capability to successfully meet critical challenges (global economic crisis,

demographic changes) and move towards sustainability by drawing a comparison of the region’s

records with the OECD average scores. The results of the analysis help to clarify the major

problems which hamper the Visegrad states’ further progress towards sustainable development.
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1. Introduction

In the conditions of ongoing economic globalization countries all over the world faced a

number of severe challenges associated with the increasing scarcity of resources, climate change,

aging societies, intensified migration patterns, new security risks, which demanded the existing

governance regimes to reorganize their decision-making models according to the new realities.

Sustainable development was recognized as the only acceptable approach to shape all the

policy areas, the only way to achieve long-term economic growth, and social and environmental

improvements by international organizations and national states. The quality of governance

proved to be an essential criterion for ensuring sustainable policy outcomes. In order to cope

with the new challenges and tasks countries had to undergo substantial changes in their

traditional national decision-making models, to succeed in optimization of the institutional and

procedural arrangements of their systems of governance. In the case the particular country‟s

governance approach had been reorganized and proved to be learning-based, collaborative and

flexible enough, this state managed to show successful results in ensuring sustainable policy

outcomes.

The Czech Republic, Poland, Slovakia and Hungary, which at the beginning of the 1990s

decided to combine their efforts to put into practice their European integration aspirations and

established the Visegrad Group, successfully completed their transition to market economy and

democracy and joined the European Union in May 2004. With the legislative and financial

assistance from the EU the Visegrad states have undergone substantial reforms, brought their

policies into compliance with EU standards and regulations, and embarked the path of rapid

economic growth. However, the new challenges to the traditional model of development made it

relevant to question the efficiency of mechanisms of sustainable development policies

implementation in the Visegrad Four. The intensifying global economic and financial crisis

underlined the vulnerability of the Visegrad countries‟ political and economic systems and called

their governments‟ capability to ensure long-term sustainable development of their states in

question.

The following paper intends to analyze the Visegrad states‟ performance in ensuring

sustainable governance in the period 2005-2010.
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It is focused on the case studies of the Visegrad countries‟ policy-making strategies

because they represent the experience of the four CEE countries, which managed to take the path

of rapid political and economic transformation at the beginning of the 1990s and through joint

efforts successfully overcame transition from the communist past towards integration with the

EU and NATO. Accession to the European institutions demanded from the Visegrad Four to

bring their policies in compliance with EU standards and regulations, to adopt the fundamental

objective of the European Union – sustainable development. In order to reach these goals the

Czech Republic, Poland, Slovakia and Hungary had to implement a number of reforms, to adapt

their decision-making models in accordance with the urgent challenges and ensure multi-level

cooperation between national, regional and local institutions.

This paper intends to answer the following research questions: How successfully do

Visegrad countries realize sustainable policy outcomes after completion of their transition to

market economy and accession to the EU? What are the main tendencies of the Visegrad

region‟s development, its strengths and weaknesses in terms of countries‟ ability to respond to

new challenges (global economic crisis, demographic changes) and move towards sustainability?

In the last 25 years, since publication of the Brundtland Report, a number of

interpretations, conceptualizations, critiques, indicators, and applications have been developed

within academic literature, policy and applied contexts in order to address sustainable

development matters. Comprehensive historical and conceptual analysis of sustainable

development was elaborated by U. Grober
1
. D. Mebratu

2
contributed to exploring sustainability

with her analysis of the metaphorical and epistemological basis of the different definitions of

sustainable development. Commentaries on the concept of sustainable development were

provided by S. Baker
3
, J. Blewitt

4
.

The biggest contribution to working out of long-term strategies and plans towards

sustainability was made by international organizations: the UN, the EU, the OECD, and the

1
Grober, U. (2007) „Deep Roots – A Conceptual History of „Sustainable Development‟ (Nachhaltigkeit)‟, available

at http://skylla.wzb.eu/pdf/2007/p07-002.pdf (accessed 25 April 2012).
2
Mebratu, D. (1998) „Sustainability and Sustainable Development: Historical and Conceptual Review‟, available at

http://www.is.cnpm.embrapa.br/bibliografia/1998_Sustainability_and_sustainable_development_Historical_and_co

nceptual_review.pdf (accessed 25 April 2012).
3
Baker, S. (2006) Sustainable Development, New York: Routledge.

4
Blewitt, J. (2008) „Understanding sustainable development‟, available at

http://books.google.ru/books?id=plXXZ5JBIf8C&printsec=frontcover&hl=ru#v=onepage&q&f=false (accessed 25

April 2012).

http://skylla.wzb.eu/pdf/2007/p07-002.pdf
http://www.is.cnpm.embrapa.br/bibliografia/1998_Sustainability_and_sustainable_development_Historical_and_conceptual_review.pdf
http://www.is.cnpm.embrapa.br/bibliografia/1998_Sustainability_and_sustainable_development_Historical_and_conceptual_review.pdf
http://books.google.ru/books?id=plXXZ5JBIf8C&printsec=frontcover&hl=ru#v=onepage&q&f=false

3

WTO, which also elaborated sets of indicators in order to assess the countries‟ progress towards

sustainability and identify the best practices.

The amount of work has been directed to the analysis of governance in the context of

sustainability. However, most of the authors focused solely on environmental governance, as

L. Hempel
5
, D. Kettl,

6
L. Meuleman

7
and R. Durant

8
, or explored the role of global governance

in promoting environmental objectives or sustainable development principles, mostly neglecting

regional and national levels of decision-making, as in the articles of M. Paterson
9
, J. Vogler

10
,

P. Nováček
11

. European governance for sustainability is well-researched in the studies of

E. Cihelkova and J. Krč
12

, I. Niestroy
13

, S. Baker
14

, with special attention paid to the EU

financial instruments‟ role in the articles of T. Moss and H. Fichter
15

, P. Mercouris
16

, and with a

special reference to the Union‟s influence on environmental policies of Central and Eastern

European countries in the study of P. Jehlicka and A. Tickle
17

.

5
Hempel, L. (1996) „Environmental Governance: The Global Challenge‟, available at

http://books.google.cz/books?id=0_w7HKGUY-


[…]


Hungary
4,9 5,0 6,0 6,6 3,6 3,7 5,2 4,8

Slovakia
4,2 4,1 5,0 5,3 3,0 2,9 4,6 4,1

Visegrad Four

Average
4,72 4,95 5,79 6,05 3,29 3,57 5,06 5,20

OECD Average
5,69 5,74 5,36 5,98 5,37 5,42 5,81 5,82

Source: SGI 2011 and 2009 Scores and Values, available at http://www.sgi-

network.org/pdf/SGI11_Scores_Values.xls (accessed 26 April 2012). Average scores are calculated on the basis of

the countries scores provided by the above-mentioned source.

Appendix 6: The SGI 2009, 2011 Steering Capability category and criteria scores (table)

Steering

Capability

Strategic

Capacity

Inter-

Ministerial

Coordination

Evidence-

based

Instruments

Societal

Consultations

Policy

Communications

2009 2011 2009 2011 2009 2011 2009 2011 2009 2011 2009 2011

Czech

Republic
4,3 5,5 4,2 4,8 5,3 5,6 2,0 6,3 6,0 7,0 4,0 4,0

Poland
3,4 6,2 3,3 5,5 4,6 6,7 3,0 4,7 3,0 7,0 3,0 7,0

Hungary
5,9 5,4 7,7 6,0 8,0 7,6 3,0 3,7 5,0 5,0 6,0 5,0

Slovakia
5,4 4,2 7,7 4,3 6,3 5,4 3,0 3,3 6,0 5,0 4,0 3,0

Source: SGI 2011 and 2009 Scores and Values, available at http://www.sgi-

network.org/pdf/SGI11_Scores_Values.xls (accessed 26 April 2012).

http://www.sgi-network.org/pdf/SGI11_Scores_Values.xls
http://www.sgi-network.org/pdf/SGI11_Scores_Values.xls
http://www.sgi-network.org/pdf/SGI11_Scores_Values.xls
http://www.sgi-network.org/pdf/SGI11_Scores_Values.xls
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Appendix 7: The SGI 2009, 2011 Policy Implementation category and criterion scores

(table)

Policy Implementation Effective Implementation

2009 2011 2009 2011

Czech Republic
6,6 6,0 6,6 6,0

Poland
5,2 5,9 5,2 5,9

Hungary
6,5 6,4 6,5 6,4

Slovakia
7,9 5,3 7,9 5,3

Source: SGI 2011 and 2009 Scores and Values, available at http://www.sgi-

network.org/pdf/SGI11_Scores_Values.xls (accessed 26 April 2012).

Appendix 8: The SGI 2009, 2011 Institutional Learning category and criteria scores (table)

Institutional Learning Adaptability Organizational Reform

Capacity

2009 2011 2009 2011 2009 2011

Czech Republic
4,8 5,5 5,0 6,5 4,5 4,5

Poland
4,3 6,8 5,0 8,0 3,5 5,5

Hungary 7,3 6,0 7,5 7,0 7,0 5,0

Slovakia
6,8 3,8 8,0 3,5 5,5 4,0

Source: SGI 2011 and 2009 Scores and Values, available at http://www.sgi-

network.org/pdf/SGI11_Scores_Values.xls (accessed 26 April 2012).

Appendix 9: The SGI 2009, 2011 Citizens category and criterion scores (table)

Citizens Citizens’ Participatory

Competence

2009 2011 2009 2011

Czech Republic
4,5 4,7 4,5 4,7

Poland
3,0 3,7 3,0 3,7

Hungary 5,1 4,5 5,1 4,5

Slovakia
5,6 3,8 5,6 3,8

Source: SGI 2011 and 2009 Scores and Values, available at http://www.sgi-

network.org/pdf/SGI11_Scores_Values.xls (accessed 26 April 2012).

http://www.sgi-network.org/pdf/SGI11_Scores_Values.xls
http://www.sgi-network.org/pdf/SGI11_Scores_Values.xls
http://www.sgi-network.org/pdf/SGI11_Scores_Values.xls
http://www.sgi-network.org/pdf/SGI11_Scores_Values.xls
http://www.sgi-network.org/pdf/SGI11_Scores_Values.xls
http://www.sgi-network.org/pdf/SGI11_Scores_Values.xls
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Appendix 10: The SGI 2009, 2011 Legislature category and criteria scores (table)

Legislature Structures and

Resources of Legislative

Actors

Legislative

Accountability

2009 2011 2009 2011 2009 2011

Czech

Republic
7,9 7,7 6,5 6,3 9,3 9,0

Poland
7,6 7,7 5,7 5,9 9,6 9,4

Hungary
7,8 7,8 6,4 6,4 9,3 9,2

Slovakia
7,5 6,9 6,1 6,1 9,0 7,8

Source: SGI 2011 and 2009 Scores and Values, available at http://www.sgi-

network.org/pdf/SGI11_Scores_Values.xls (accessed 26 April 2012).

Appendix 11: The SGI 2009, 2011 Intermediary Organizations category and criteria scores

(table)

Intermediary Organizations Media Parties and Interest

Associations

2009 2011 2009 2011 2009 2011

Czech Republic
6,0 5,9 5,0 5,1 7,0 6,7

Poland 4,6 4,6 3,6 3,5 5,7 5,7

Hungary 4,6 4,1 4,1 3,1 5,0 5,0

Slovakia
5,0 4,6 3,6 2,9 6,3 6,3

Source: SGI 2011 and 2009 Scores and Values, available at http://www.sgi-

network.org/pdf/SGI11_Scores_Values.xls (accessed 26 April 2012).

http://www.sgi-network.org/pdf/SGI11_Scores_Values.xls
http://www.sgi-network.org/pdf/SGI11_Scores_Values.xls
http://www.sgi-network.org/pdf/SGI11_Scores_Values.xls
http://www.sgi-network.org/pdf/SGI11_Scores_Values.xls