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 Proposed dissertation studies the policy of sustainable development in the Visegrád

countries with the use of data collected by the Bertelsmann Foundation in 2009 and 2011.

After a short introduction dealing with history, theory and praxis of sustainable development

the author explains the relationship between sustainable development and an efficient

governance showing the examples of countries (UK) which have successfully implemented

both elements in their home policy and she also summarizes the role of some additional

factors like the EU, international organizations etc.

The main focus is on the analysis of data collected in the two main containers – one

called Status Index (SI) and the other one Management Index (MI). First set of data measures

the level of a success of already implemented policies of sustainable development, while the

other one measures a reform potential of each of the analyzed countries. Each of the two

containers is divided into the system of “subitems” and their cumulative impact enables us to

see the moving line between past and future, which means that measuring the past we can

somehow see the chances for the future. Since this work in details threatens to sink the author

in numerous data, Olena has reasonably decided to conclude each of the subchapters by

provisional summaries and then to build final concluding passages.

In the first line Olena analyzes criteria inside the SI and MI and then summarizes the

position of each of the Visegrad countries within these criteria which gives her a chance to see

changes and stable lines of development. Already in this part it is possible to see the regional

dynamics of the V-4, especially which are the strong and weak points in the sustainable

development agenda of each of the V-4 countries.

Having done this exhaustive work Olena came to the concluding part of her

dissertation to show the cross-regional developments as a background of the summarizing

portrait of the region. This summary is expressing the divide of the V-4 area to the spheres

where the group is pretty strong (basically implementation of the SD itself) and where we can

see problems – there are several significant points like the unbalanced distribution of the SD
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agendas or low political will to improve this situation showing first the absence of a long-term

strategy and second the lack of institutional tools promoting this strategy on national as well

as V-4 level. The result is that the whole region is stable, but falling short of the OECD

demands. This slightly curious situation is caused by the fact that stability is produced by a

sort of a zero-level game: Czech Republic and Poland drive the group forward, but achieved

progress has been reduced by decline of Hungary and Slovakia.

In connection with this situation I propose to discuss first - what the all-regional

portrait says about the potentials of the Management Index (future reform capacity), second –

how much each of the V-4 countries is taking lessons from the SGI, and third – can this

situation be improved by stronger institutionalization of the V-4 or rather by individual efforts

of each of the V-4 countries?

The proposed dissertation meets all demands for an M.A. dissertation and the proposed

grade is výborně (1).

Prague 17 June 2012

Jiří Vykoukal

IMS UK FSV